15.- UPLIANO; *Del cargo de Curador de la república, libro único*.- El Divino Pío resolvió por rescripto, que también el nieto habido de hija es contado entre los descendientes.

TÍTULO XIII

DEL CONOCIMIENTO EXTRAORDINARIO,
Y DE SI SE DIJERE QUE EL JUEZ
HIZO SUYO EL LITIGIO

1.- UPLIANO; *De todos los Tribunales, libro VIII*.- El Presidente de la provincia suele juzgar sobre los estipendios, pero solamente sobre los de los preceptores de estudios liberales. Mas entendemos por estudios liberales los que los griegos llaman (liberales); y se comprenderán los retóricos, los gramáticos, y los geómetras.

§ 1.- La condición de los médicos es también la misma que la de los profesores, salvo que mas justificada, porque ellos cuidan de la salud de los hombres, y estos de sus estudios; y por esto es lícito juzgar extraordinariamente también respecto a ellos.

§ 2.- Sed et obstetricem audiant, quae utique medicinam exhibere videtur.

§ 3.- Medicos fortassis quis accipiet etiam eos, qui alicuius partis corporis vel certi doloris sanitatem pollicentur: ut puta si auricularius, si fistulae vel dentium. Non tamen si incantavit, si inprecatus est, si, ut vulgari verbo impostorum utar, si exorcizavit: non sunt ista medicinae genera, tametsi sint, qui hos sibi profuisse cum praedicatione adfirment.

§ 4.- An et philosophi professorum numero sint? Et non putem, non quia non religiosa res est, sed quia hoc primum profiteri eos oportet mercennariam operam spernere.

§ 5.- Proinde ne iuris quidem civilis professoribus ius dicent: est quidem res sanctissima civilis sapientia, sed quae pretio nummario non sit aestimanda nec dehonestanda, dum in iudicio honor petitur, qui in ingressu sacramenti offerri debuit. Quaedam enim tametsi honeste accipientur, inhoneste tamen petuntur.

§ 6.- Ludi quoque litterarii magistris licet non sint professores, tamen usurpatum est, ut his quoque ius dicatur: iam et librariis et notariis et calculatoribus sive tabulariis.

§ 7.- Sed ceterarum artium opificibus sive artificibus, quae sunt extra litteras vel notas positae, nequaquam extra ordinem ius dicere praeses debebit.

§ 8.- Sed et si comites salaryum petant, idem iuris est, quod in professoribus placet.

§ 2.- Governors hear midwives, who are also considered to practice medicine.

§ 3.- Anyone understands a physician to be one who promises a cure for any part of the body, or relief from pain, as, for example, an affection of the ear, a fistula, or a toothache; provided he does not employ incantations, imprecations, or exorcisms (to make use of the ordinary term applied to charlatans), for such things as this do not properly belong to the practice of medicine, although there are persons who commend such expedients, and affirm that they have been benefited by them.